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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000288/2011
προς το Συμβούλιο
Άρθρο 115 του Κανονισμού
Lívia Járóka, Simon Busuttil
εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Θέμα: Εξάλειψη των διακρίσεων σε βάρος των Ρομά

Παρά το πλαίσιο της ΕΕ για εθνικές στρατηγικές ένταξης των Ρομά που εκπόνησε η Επιτροπή και 
που έτυχε ευνοϊκής υποδοχής από το Συμβούλιο και παρά την έκδοση κατευθυντήριων γραμμών από 
την Επιτροπή απευθυνόμενων προς τα κράτη μέλη σχετικά με τη διαμόρφωση εθνικών στρατηγικών 
ένταξης των Ρομά (NRIS), εξακολουθούν να υπάρχουν στην ΕΕ διακρίσεις σε βάρος των Ρομά.

Πολλά πρέπει να γίνουν στον τομέα της καταπολέμησης της διακριτικής μεταχείρισης, λαμβάνοντας 
υπόψη την ευρέως διαδεδομένη αθιγγανοφοβία και την ανεπαρκή εφαρμογή των ισχυόντων 
κανονισμών. Οι κοινότητες Ρομά συχνά απομονώνονται σε γκέτο και υποφέρουν από εξαιρετικά 
χαμηλά ποσοστά απασχόλησης, άνιση πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη και τα παιδιά τους 
ιδιαίτερα, λαμβάνουν χαμηλής ποιότητας εκπαίδευση υπό μορφήν περιθωριοποιημένης εκπαίδευσης 
σε τάξεις μόνο για τσιγγάνους ενόσω η εκπαίδευση είναι ένα από τα σημαντικότερα εργαλεία για την 
αποφυγή της φτώχειας.

Όλες οι ευρωπαϊκές χώρες -σημερινά και μελλοντικά κράτη μέλη- πρέπει να δεσμευτούν σε μια 
ενορχηστρωμένη προσπάθεια προκειμένου να ξεπεραστεί ο ιστορικός αυτός κοινωνικός αποκλεισμός 
της μεγαλύτερης εθνοτικής μειονότητας της ηπείρου και να προσυπογράψουν τη στρατηγική της ΕΕ 
για την κοινωνική ένταξη των Ρομά.

Μπορεί το Συμβούλιο να δεσμευτεί στη λήψη μέτρων με στόχο την αποφυγή της αρνητικά διακριτικής 
μεταχείρισης, εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα την εφαρμογή της στρατηγικής της ΕΕ;

Με ποιον τρόπο μπορεί το Συμβούλιο να εξασφαλίσει την ανάπτυξη ενός πολύπλοκου συστήματος 
απασχόλησης και πρόνοιας, την πρόσβαση στη δια βίου μάθηση για καλύτερη ένταξη στην αγορά 
εργασίας και την ίση μεταχείριση και ίσες ευκαιρίες στο πλαίσιο των πολιτικών και προγραμμάτων για 
την απασχόληση με στόχο την κοινωνική ένταξη και με ποιον τρόπο μπορεί να διασφαλίσει τη 
βελτίωση της συμμετοχής των Ρομά σε τοπικό επίπεδο κατά το σχεδιασμό, την εκτέλεση και τον 
έλεγχο της διάθεσης των ενωσιακών πόρων;
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